ỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
[image: image1]

Số: 717/HD-HNBVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
               [image: image2]

Hà Nội, ngày 10  tháng   9   năm 2013

HƯỚNG DẪN MỘT SỐ CÔNG VIỆC THƯỜNG XUYÊN
 VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC HỘI

Kính gửi:   - Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố,
- Liên chi hội và các Chi hội nhà báo

 trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam

         Trước sự phát triển mạnh mẽ của báo chí, thời gian qua nhiều Chi hội nhà báo mới được thành lập, nhiều nhà báo, người làm báo xin gia nhập đội ngũ đông đảo hội viên HNBVN. Thường trực Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam  hướng dẫn một số công việc thường xuyên về công tác tổ chức Hội, như sau:

 I. VỀ VIỆC KẾT NẠP HỘI VIÊN
1- Khi xem xét, kết nạp hội viên, cần chú ý đúng đối tượng: Theo Điều 9- Chương III-Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam khóa IX, về điều kiện, tiêu chuẩn hội viên thì đối tượng xét kết nạp là những người làm việc từ 3 năm trở lên tại các cơ quan báo chí, quản lý, chỉ đạo báo chí, giảng dạy báo chí có trình độ học vấn từ cao đẳng đến đại học trở lên. Riêng đối với các phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên làm việc tại các cơ quan báo chí ở miền núi, các biên tập viên và phát thanh viên tiếng dân tộc thiểu số là người dân tộc thiểu số làm việc tại các chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc có trình độ học vấn từ trung học phổ thông trở lên đều có thể được xem xét kết nạp vào Hội.

Đối với các đồng chí Tổng biên tập, Phó Tổng biên tập báo, tạp chí hoặc Giám đốc, Phó giám đốc Đài PT-TH mới được đề bạt, bổ nhiệm hoặc từ cơ quan khác chuyển đến, chưa đủ thời gian làm báo theo quy định nhưng có nhu cầu kết nạp, thuộc trường hợp đặc biệt, các cấp Hội làm hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam xem xét, quyết định.

Đối với cán bộ, phóng viên Đài TT - TH cấp huyện, tạm thời xét kết nạp Trưởng Đài, Phó Đài và các nhà báo được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp thẻ nhà báo.

Đối với các cán bộ chuyên trách công tác Hội có trình độ trung cấp chuyên nghiệp, cán bộ thuộc ngạch cán sự làm việc tại cơ quan Trung ương Hội, văn phòng Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố, các Liên chi hội cũng thuộc trường hợp đặc biệt để xem xét kết nạp.

2- Hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam chuẩn y:

a- Hồ sơ của cá nhân:
 - Đơn xin gia nhập Hội, (theo mẫu đăng trên trang web của Hội)

 - Sơ yếu lý lịch: khai đúng, đủ các mục, có dán ảnh, được Thủ trưởng cơ quan báo chí xác nhận.

          b- Hồ sơ của đơn vị Hội trực thuộc:
 - Công văn đề nghị Trung ương Hội chuẩn y việc kết nạp hội viên.

 - Biên bản họp xét, đề nghị kết nạp hội viên.

 - Danh sách trích ngang, ghi đủ các thông tin (theo mẫu) kèm hồ sơ của cá nhân xin gia nhập Hội, có chữ ký của Lãnh đạo tổ chức Hội và của Lãnh đạo cơ quan Báo chí xác nhận.

II- XÉT THÀNH LẬP LIÊN CHI HỘI, CHI HỘI TRỰC THUỘC
Khi hội đủ điều kiện, các đơn vị báo chí có thể đề nghị Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam xét cho thành lập Liên chi hội, Chi hội. Các thủ tục gồm:

 - Công văn đề nghị xin thành lập Liên chi hội, Chi hội trực thuộc, có xác nhận của cơ quan chủ quản (cơ quan quản lý báo chí, bộ, ngành)…

 - Danh sách hội viên (bản trích ngang).

 - Bản sao giấy phép xuất bản của cơ quan báo chí (đối với Chi hội).

 - Một ấn phẩm báo chí gần nhất.

 - Dự kiến Ban Chấp hành; Chủ tịch, Phó Chủ tịch lâm thời (đối với Liên chi hội); Thư ký Chi hội, Phó Thư ký Chi hội lâm thời.

III- CHUYỂN SINH HOẠT, HỘI VIÊN XIN RA KHỎI HỘI HOẶC XÓA TÊN
1. Theo khoản 1, 3 và 4 Điều 13, Chương III, Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam khóa IX, các cấp hội báo cáo, xin ý kiến của Trung ương Hội khi có hội viên chuyển sinh hoạt, xin ra khỏi Hội hoặc bị xoá tên. Hội viên nhà báo thuộc các cơ quan đại diện báo chí Trung ương hoặc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thường trú tại các địa phương có nhu cầu chuyển sinh hoạt chính thức về Hội Nhà báo tỉnh nơi công tác phải thực hiện đúng thủ tục như khoản 1 Ðiều 13 của Ðiều lệ. Đối với các hội viên không chuyển sinh hoạt chính thức thì tổ chức hội quản lý hội viên đó phải giới thiệu hội viên thường trú tham gia sinh hoạt với Hội Nhà báo tỉnh, thành phố. Trong trường hợp có từ 3 hội viên - nhà báo Trung ương và thành phố trở lên thường trú ở một địa phương thì có thể thành lập Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh, thành phố. Thủ tục lập Chi hội do Hội Nhà báo tỉnh, thành phố tiến hành.

Đây là nội dung mới bổ sung nhằm tạo điều kiện cho hội viên được tham gia sinh hoạt với Hội nhà báo tỉnh, thành phố nơi hội viên đó thường trú, đồng thời tăng cường công tác quản lý hội viên thường trú tại các địa phương.

Đối với hội viên chuyển sang cơ quan khác thì Chi hội nơi công tác cũ viết giấy giới thiệu chuyển sinh hoạt đến nơi công tác mới. Chi hội nơi công tác mới đồng ý tiếp nhận rồi chuyền giấy giới thiệu sinh hoạt đó về Ban Công tác Hội - Hội Nhà báo Việt Nam. Ban Công tác Hội sẽ chuyển quân số từ đơn vị cũ về đơn vị mới (vẫn giữ nguyên thẻ cũ, không cần đổi thẻ mới).

2. Theo khoản 6 và 7, Điều 13, Chương III, Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam khóa IX, hội viên nghỉ theo chế độ bảo hiểm xã hội mà không thuộc diện quy định tại Điều 9 (tức là không tiếp tục làm việc thường xuyên cho một cơ quan báo chí) thì nghỉ sinh hoạt hội. Những hội viên muốn tiếp tục sinh hoạt vẫn được xem xét đổi thẻ hội viên để chuyển sang sinh hoạt trong Câu lạc bộ nhà báo cao tuổi do các cấp hội trực thuộc Trung ương Hội thành lập. Việc đổi thẻ hội viên khi hết hạn do Hội tỉnh, thành phố, Liên chi hội, Chi hội, nơi hội viên đó công tác trước khi nghỉ hưu ký xác nhận lý lịch và làm thủ tục đề nghị Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam xem xét, quyết định.

3. Về việc xóa tên hội viên do bị kỷ luật thu hồi thẻ, do không sinh hoạt, không đóng hội phí trong thời gian 6 tháng mà không có lý do chính đáng, thì cấp Hội cơ sở quyết định và báo cáo về Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam để xóa tên trong Hồ sơ theo dõi.

 IV. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CẤP CƠ SỞ
 1- Về thời hạn tổ chức đại hội:
Hội Nhà báo tỉnh, thành phố, Liên chi hội 5 năm một lần, Chi hội cơ sở 2 năm rưỡi một lần. Theo khuyến nghị của BCH, HNBVN, các cấp hội, đặc biệt là Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, đến hạn tổ chức đại hội nhiệm kỳ không sát với thời điểm tổ chức Đại hội nhiệm kỳ HNB Trung ương, thì cần xin ý kiến lãnh đạo tỉnh điều chỉnh thời gian cho sát.

 2- Đại hội Hội Nhà báo tỉnh, thành phố:
Theo quy định tại Khoản 3, Điều 23, Chương V, Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam khóa IX, trước khi chính thức triệu tập đại hội nhiệm kỳ, đại hội bất thường hoặc hội nghị giữa nhiệm kỳ, Hội Nhà báo tỉnh, thành phố phải báo cáo cấp ủy và được cấp ủy tán thành, đồng thời báo cáo và gửi nội dung chuẩn bị đại hội, bao gồm: dự thảo báo cáo chính trị, dự kiến nhân sự chủ chốt, đối với đại hội nhiệm kỳ và đại hội bất thường; nội dung làm việc (đối với hội nghị giữa nhiệm kỳ) về Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam để xin ý kiến chỉ đạo, chậm nhất trước 20 ngày. Ban chấp hành Hội Nhà báo tỉnh, thành phố bầu các chức danh lãnh đạo, Ban Kiểm tra bằng phiếu kín. Trưởng Ban Kiểm tra nên là ủy viên Ban Thường vụ (ở những nơi có Ban Thường vụ) hoặc phải là thành viên của Ban Chấp hành Hội.

Hội Nhà báo tỉnh, thành phố được thành lập Liên chi hội trực thuộc. Chức danh lãnh đạo của các liên chi hội trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh, thành phố là Ban Thư ký bao gồm: Thư ký, Phó Thư ký và Uỷ viên Ban Thư ký liên chi. Liên chi hội có từ 100 đến 150 hội viên, Ban Thư ký nên là 5-7 ủy viên; các nơi có số lượng từ 200 đến trên 300 hội viên trở lên thì Ban Thư ký 7- 9 ủy viên.Việc công nhận các chức danh Ban Thư ký kể trên do Hội Nhà báo tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương Hội chuẩn y và gửi báo cáo về Trung ương Hội. Liên chi hội, Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh, thành phố tiến hành Đại hội hai năm rưỡi một lần. Việc tổ chức Đại hội giống như Đại hội Chi hội Nhà báo trực thuộc Trung ương.

3- Đại hội Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Trung ương:
Quy trình thực hiện cũng giống như đối với Đại hội Hội Nhà báo tỉnh, thành phố. Về số lượng cơ quan lãnh đạo, tùy theo số lượng hội viên, Ban chấp hành Liên chi hội nên từ 9 đến 17 ủy vien. Ban chấp hành Liên chi hội bầu các chức danh, gồm: Ban Thường vụ; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ban Kiểm tra. Đối với Chi hội, tùy theo số lượng hội viên của từng chi hội, cấp trên trực tiếp phê chuẩn số lượng thành viên Ban Thư ký, Thư ký Chi hội. Cụ thể là: Chi hội có từ 1 đến 5 hội viên thì bầu 1 một Thư ký. Chi hội có đến 10 hội viên thì bầu, Thư ký và Phó thư ký. Chi hội có từ 10 đến 30 hội viên thì bầu Ban thư ký 3 ủy viên. Chi hội có từ 30 hội viên trở lên thì bầu Ban thư ký đến 5 ủy viên. Các chức danh lãnh đạo chi hội bao gồm: Thư ký, phó thư ký, ủy viên ban thư ký.

 3- Bầu các chức danh thay thế:
Sau Đại hội, những Ủy viên BCH, Ban Thư ký khi được tổ chức điều động sang công tác mới, không làm ở cơ quan báo chí hoặc cơ quan chỉ đạo, quản lý, giảng dạy báo chí thì thôi không tham gia cơ cấu lãnh đạo Hội. Ban chấp hành, Ban Thư ký, Hội Nhà báo tỉnh, thành phố, Liên chi hội, Chi hội Nhà báo trực thuộc Trung ương xin ý kiến lãnh đạo tỉnh, báo cáo Trung ương Hội về việc bầu bổ sung thay thế.

 4 - Hồ sơ đề nghị chuẩn y Ban Chấp hành, Ban Thư ký Chi hội:
- Công văn đề nghị gửi Thường trực Thường vụ chuẩn y, qua Ban Công tác Hội - Hội Nhà báo Việt Nam.

- Báo cáo kết quả đại hội và biên bản đại hội.

- Danh sách Ban Chấp hành, Ban Thư ký (ghi rõ họ tên, chức danh báo chí, cơ quan công tác và chức danh mới được bầu).

   Các văn bản kể trên phải đóng dấu, ký tên xác nhận của lãnh đạo Hội.
            V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
 Các cấp Hội có trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo thường kỳ và đột xuất về công tác Hội thời gian qua, phương hướng công tác thời gian tới; gửi về Ban Công tác Hội để tổng hợp.

1. Báo cáo công tác quý gửi về trong tuần đầu tháng của quý sau.

2. Báo cáo công tác sáu tháng đầu năm, gửi về trước ngày 5 tháng 7 hàng năm.

3. Báo cáo công tác cả năm, gửi về trước ngày 25 tháng 12 hàng năm.

4. Báo cáo danh sách hội viên nghỉ sinh hoạt, nghỉ hưu, chuyển công tác, thôi việc, gửi về Ban Công tác Hội sau 5 ngày kể từ ngày ký quyết định.

5. Báo cáo tài chính và nộp tác phẩm thực hiện hỗ trợ sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao hàng năm gửi về Văn phòng, Ban Nghiệp vụ trước ngày 31 tháng 1 hàng năm.

6. Báo cáo kết quả tổ chức Hội báo Xuân hàng năm gửi về Ban Công tác Hội, Nhà Văn hóa sau Tết Nguyên đán 15 ngày .

7. Báo cáo tổng kết và bình xét thi đua khen thưởng và đề nghị khen thưởng hàng năm gửi về Ban Công tác Hội trước ngày 28 tháng 2 năm sau.

8. Báo cáo kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gửi về Ban Kiểm tra, Ban Công tác Hội trước ngày 25 tháng 12 hàng năm.

9. Các cấp Hội có trách nhiệm thu nộp hội phí hàng năm, hoàn thành trước khi kết thúc năm.

 VI. THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
 1. Xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam”:
- Đề nghị các cấp Hội thực hiện theo đúng các tiêu chuẩn và thủ tục quy định trong Quy chế thi đua, khen thưởng của Hội Nhà báo Việt Nam, Hướng dẫn số 135/TV-HNBVN ngày 20-11-2005 và Hướng dẫn số 87/HD-HNBVN ngày 4 - 4 - 2008 của Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam, trong đó quy định tặng cho hội viên làm báo chuyên nghiệp 20 năm (đối với nam), 15 năm (đối với nữ), vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21 tháng 6.

- Các trường hợp tặng đặc cách là lãnh đạo tỉnh, thành phố, Bộ, Ban, Ngành, quản lý báo chí chỉ xét các trường hợp thật sự quan tâm và có nhiều đóng góp cho sự phát triển báo chí và hoạt động của Hội Nhà báo hằng năm, chỉ nên đề nghị số lượng tối thiểu, không xét lan tràn. Để các đơn vị nhận được Kỷ niệm chương đúng lịch trao tặng. Hội Nhà báo Việt Nam đề nghị các đơn vị gửi hồ sơ về (qua Ban Công tác Hội - Hội Nhà báo Việt Nam) trước 60 ngày.

 2. Xét tặng Cờ Thi đua, Bằng khen của Hội Nhà báo Việt Nam:
-  Hội Nhà báo Việt Nam chỉ xét tặng Cờ thi đua cho các tập thể và Bằng khen cho các tập thể và cá nhân vào dịp tổng kết hoạt động Hội hằng năm (vào dịp 21 tháng 4). Nhận hồ sơ Thi đua Khen thưởng năm trước chậm nhất là ngày 28 tháng 2 năm sau. Những trường hợp khen thưởng đặc biệt phải gửi hồ sơ về Hội Nhà báo Việt Nam trước 60 ngày.

 Hồ sơ đề nghị Trung ương Hội xét tặng Cờ thi đua, Bằng khen gồm:
-Công văn của cấp Hội Nhà báo trực thuộc đề nghị Thường trực Thường vụ xét tặng (qua Ban Công tác Hội – Hội Nhà báo Việt Nam).

- Bản khai thành tích của cá nhân và tập thể (cá nhân, không dài quá 2 trang; Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố, Liên chi Hội, Chi hội trực thuộc không dài quá 3 trang khổ giấy A4).

- Đối với cá nhân phải có xác nhận của Chi hội. Đối với Hội Nhà báo tỉnh, thành phố, Liên chi hội, Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam phải có ý kiến của Hội đồng thi đua - khen thưởng tỉnh, thành phố, Bộ, ngành, đoàn thể hoặc Ban Tuyên giáo tỉnh, thành phố.

 Các văn bản kể trên phải ký tên, đóng dấu xác nhận của Lãnh đạo Hội.
3. Hội Nhà báo Việt Nam khuyến khích các cấp Hội đề nghị xét tặng Huân chương các loại cho các cá nhân, tập thể có thành tích thông qua Hội đồng Thi đua Khen thưởng địa phương và các Bộ, Ngành. Hội Nhà báo Việt Nam sẽ xem xét ký văn bản hiệp y do Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương chuyển tới./.

	 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các đ/c UVBCH HNBVN;

- Lưu: VP, Ban Công tác Hội;

- Đăng trên Website của Hội.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
  Đã ký

Hà Minh Huệ